
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  21 DEL  08-06-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: CRITERI GENERALI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA

DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED
ISTITUZIONI.-

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di giugno, alle

ore 16:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

POMPEI MATTEO P MARZIALETTI VALERIA P
GHEZZI VALERIANO P FURIANI MICHELE P
CARASSAI VALENTINA P ANSELMI MASSIMILIANO P
ABBATI PIER-NICOLA P ANSELMI GABRIELE P
ANSELMI GIOVANNI P ANSELMI RAFFAELE P
MECOZZI GIANNA P

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[10] Assenti n.[   0] Presenti n.[  11]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. POMPEI MATTEO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 08-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



      Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente

iscritto all’ordine del giorno Consiglio, premettendo che sulla proposta della presente

deliberazione, ha espresso parere favorevole:

       il Segretario Comunale, per quanto riguarda la sua regolarità tecnica e legittimità,

in base agli articoli 49 e articolo 97, commi 2 e 4, lettera a), del decreto legislativo

267/2000 (TUEL.)

IL SIGNOR SINDACO

- RIFERISCE –

          A norma dell’articolo 50, commi 8 e 9 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che

testualmente recitano:

«8. Sulla base degli indirizzi stabiliti dal consiglio il sindaco e il

presidente della provincia provvedono alla nomina, alla designazione e alla

revoca dei rappresentanti del comune e della provincia presso enti, aziende

e istituzioni.

9. Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro

quarantacinque giorni dall’insediamento ovvero entro i termini di scadenza

del precedente incarico. In mancanza, il comitato regionale di controllo

adotta i provvedimenti sostitutivi ai sensi dell’articolo 136.»;

          Per il successivo articolo 64, comma 4, del d.lgs. medesimo: “Il coniuge, gli

ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il III grado del sindaco, non

possono far parte della giunta, né essere nominati rappresentanti del Comune”;

          Ritenuto di definire gli indirizzi per le nomine, per le designazioni e per le

revoche, per i quali si danno le seguenti indicazioni;

Nomine e  designazioniA)

Fermo restando che per essere nominati o designati quali rappresentanti di questo

Comune presso enti, aziende e istituzioni, gli interessati dovranno possedere i

requisiti richiesti per l’elezione alla carica di Consigliere Comunale, gli stessi

dovranno possedere una particolare competenza tecnica o amministrativa per

studi compiuti o per funzioni disimpegnate presso aziende, pubbliche o private, o

per uffici pubblici ricoperti.

Inoltre, i nominati o designati:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 08-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



< non devono avere conflitto di interessi con le mansioni e le funzioni inerenti

all’incarico;

< non devono trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dal d.lgs.

08.04.2013, n. 39;

< nelle nomine vanno considerate le condizioni di pari opportunità fra uomo e donna,

privilegiando il rinnovo dei rappresentanti;

Revoche e decadenze:B)

    <incorreranno nella revoca o nella decadenza i singoli rappresentanti nominati o

designati:

b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 (tre) Sedute

consecutive dell’organo di cui sono componenti;

b.2- quando vengono meno le condizioni indicate nella precedente lettera A);

b.3- quando venga meno il rapporto fiduciario tra il rappresentante e il Sindaco, o

la parte consiliare rappresentata, su istanza di quest’ultima.

b.4 – in caso di cessazione della carica di Sindaco, per qualsiasi causa, che ha per

conseguenza l’automatica decadenza del rappresentato o designato.

Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere contestate le

inadempienze o le situazioni che le determinano, assegnando congruo termine per le

eventuali giustificazioni.

I provvedimenti di revoca o decadenza vanno motivati, comunicati al Consiglio nella

prima Seduta utile e trasmessi all’Ente rappresentato.

Le sostituzioni devono essere fatte non oltre 10 (dieci) giorni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

   Udita la relazione del Sindaco;

   Dopo breve discussione;

   Visto il d.lgs. 18.8.2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle Leggi

sull’Ordinamento degli Enti locali”, e successive modificazioni;

   Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

    Visto lo Statuto Comunale;

    Con il seguente risultato della votazione palese, resa  per alzata di mano:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 08-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



    Consiglieri assegnati 11 – Consiglieri Presenti 11- Votanti  8-  Favorevoli 8 –

Astenuti 3 (Anselmi Massimiliano, Anselmi Gabriele e Anselmi Raffaele);

DELIBERA

1-Di approvare i seguenti “Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca

dei rappresentanti comunali presso Enti - Aziende e Istituzioni”:

Nomine e designazioni:A)

Fermo restando che per essere nominati o designati quali rappresentanti di

questo Comune presso enti, aziende e istituzioni, gli interessati dovranno

possedere i requisiti richiesti per l’elezione alla carica di Consigliere

comunale; gli stessi dovranno possedere una particolare competenza tecnica

o amministrativa per studi compiuti o per funzioni disimpegnate presso

aziende, pubbliche o private, o per uffici pubblici ricoperti.

Inoltre, i nominati o designati:

< non devono avere conflitto di interessi con le mansioni e le funzioni

inerenti all’incarico;

< non devono trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dal d.lgs.

8.4.2013, n. 39;

< vanno considerate le condizioni di pari opportunità fra uomo e donna,

privilegiando il rinnovo dei  rappresentanti;

Revoche e decadenze:B)

Incorrono nella revoca o nella decadenza i singoli Rappresentanti nominati-

o designati:

b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno parte a n. 3 (tre)

sedute consecutive dell’organo di cui sono componenti;

b.2- quando vengono meno le condizioni indicate nella precedente lettera

A);

b.3- quando viene meno il rapporto fiduciario tra il rappresentante e il

sindaco o la parte consiliare rappresentata, su richiesta di questa.

B.4 – in caso di cessazione della carica di Sindaco, per qualsiasi causa, si

ha l’automatica decadenza del rappresentato o designato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 08-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



           Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere contestate le

inadempienze o situazioni che lo determinano, assegnando congruo termine per le

eventuali giustificazioni.

 Comunicazione dei provvedimenti. Prima di adottare il provvedimentoC)

di revoca dovranno essere contestate le inadempienze, o le situazioni che le

determinano, assegnando congruo termine per le eventuali giustificazioni.

Sia i provvedimenti di nomina e designazione, che di revoca e decadenza,

vanno comunicati al Consiglio nella prima Seduta successiva.  Gli atti di

revoca vanno motivati, e trasmessi all’interessato e all’Ente rappresentato.

                Le sostituzioni devono essere fatte non oltre 10 (dieci) giorni.

2- Di approvare, con la stessa votazione riportata in premessa, l’immediata esecutività

della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto

2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 08-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 2793                       li, 21/06/19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 21/06/19

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 08/06/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 08-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


